
114  diário oficial Nº 35.076 Sexta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº 4328/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, EM EXERCÍ-
CIO, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o 
cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho “Conflitos Agrários e 
Fundiários no Pará – GT Agrário”, criado pela PORTARIA Nº 1.437/2010-
MP/PGJ, de 12/4/2010, publicada no D.O.E. de 20/5/2010; e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 056/2022-NAF/MPPA, de 
29/6/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 11246/2022, em 29/7/2022;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 065/2022-NAF/MPPA, de 8/8/2022,
R E S O L V E:
CONVOCAR os membros abaixo discriminados, integrantes do Grupo de Trabalho 
“Conflitos Agrários e Fundiários no Estado do Pará” - “GT Agrário”, a participarem, 
no dia 2/9/2022, em dois turnos, da manhã das 9h às 13h, e da tarde a partir 
das 14h30, da 3ª Reunião Ordinária do ano de 2022, a ser realizada de forma 
presencial, na Sede do Núcleo de Questões Agrárias e Fundiárias - NAF:
1. Herena Neves Maués Corrêa de Melo - PJ Agrária de Santarém;
2. Ione Missae da Silva Nakamura - PJ Agrária de Castanhal/ Coordenadora do NAF;
3. José Alberto Grisi Dantas - PJ de São João do Araguaia/ Coordenador 
Auxiliar do NAF;
4. Josélia Leontina de Barros Lopes - PJ de Marabá;
5. Leonardo Jorge Lima Caldas - PJ de Santana do Araguaia, respondendo 
pela PJ Agrária de Redenção;
6. Renata Valéria Pinto Cardoso - PJ Agrária de Altamira;
7. Mariana Sousa Cavaleiro de Macedo Dantas - PJ Agrária de Marabá; e,
8. Waldir Macieira da Costa Filho - Procurador de Justiça, com atribuições 
especiais à Área Agrária.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 09 de agosto de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 4348/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO, EM EXERCÍCIO, usando de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do Ofício nº 143/2022-MP/
CAODS, de 3/8/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 11480/2022, em 3/8/2022,
R E S O L V E:
CONVOCAR os membros integrantes dos Grupo de Trabalho a participarem 
de Reuniões Virtuais de Trabalho, conforme abaixo discriminado:
Grupo : Grupo de Trabalho da Educação - “GT da Educação”
Data: 17/10/2022
Horário: 15h
Integrantes:
ALINE JANUSA TELES MARTINS;
ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO;
BRUNO ALVES CÂMARA;
ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS;
LILIAN NUNES E NUNES;
MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA;
MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ;
PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO;
PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMACHO; e,
SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME.
Grupo : Grupo de Trabalho da Saúde- “GT da Saúde”
Data: 9/9/2022
Horário: 9h
Integrantes:
ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO;
ELY SORAYA SILVA CEZAR;
EMÉRIO MENDES COSTA;
ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS;
FÁBIA DE MELO-FOURNIER;
FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA;
GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE;
LILIAN NUNES E NUNES;
MARIA JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO CUNHA;
MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ;
LÍGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA
NADILSON PORTILHO GOMES
PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO; e
SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 10 de agosto de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 839375
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

Extrato da PORTARIA Nº 018/2022-MP/9ªPJ/STM
Inquérito Civil SIMP 001640-031-2022
O Titular do 9º Cargo de Promotor de Justiça de Santarém de Direitos 
Constitucionais e Probidade Administrativa, Dr. DIEGO BELCHIOR FER-
REIRA SANTANA, torna pública a Instauração de Inquérito Civil SIMP nº 
001640-031-2022, que se encontra à disposição na 9ª Promotoria de Jus-
tiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, 3991 – Liberdade 
CEP: 68.040-050, Santarém/PA, Fone: (93) 3512 0400.

PORTARIA Nº 018/2022-MP/9ºPJ/STM
Investigados: Município de Mojuí dos Campos e WSP Serviços de Teleco-
municações LTDA
Assunto: ‘’Com a finalidade de apurar eventual irregularidade no Pregão 
Eletrônico nº 011/2021-SEMGA, vencido pela empresa WSP Serviços de 
Telecomunicação LTDS, considerando a indicação de que: 1) Não hou-
ve tempo suficiente para análise da documentação da empresa WSP; 2) 
Ausência de documentação econômico-financeira da maneira exigida em 
edital; 3) Invalidade das assinaturas eletrônicas apresentadas nos docu-
mentos da empresa WSP, especialmente no balanço patrimonial que, su-
postamente, não foi assinado pelo responsável da empresa; 4) A empresa 
WSP não apresenta índice de liquidez corrente de 1 ou mais.’’
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA, Promotor de Justiça.

Protocolo: 839358
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

Extrato da PORTARIA Nº 019/2022-MP/9ªPJ/STM
Inquérito Civil SIMP 008290-031-2021
O Titular do 9º Cargo de Promotor de Justiça de Santarém de Direitos 
Constitucionais e Probidade Administrativa, Dr. DIEGO BELCHIOR FER-
REIRA SANTANA, torna pública a Instauração de Inquérito Civil SIMP nº 
008290-031-2021, que se encontra à disposição na 9ª Promotoria de Jus-
tiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, 3991 – Liberdade 
CEP: 68.040-050, Santarém/PA, Fone: (93) 3512 0400.

PORTARIA Nº 019/2022-MP/9ºPJ/STM
Investigados: Carla Soares Alves - Diretora-Presidente do Instituto Mais 
Saúde e Instituto Mais Saúde
Assunto: ‘’ Eventual ato de improbidade tipificado nos art. 10 e 11, da lei 
8.429/1992.’’
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA, Promotor de Justiça.

Protocolo: 839360
Extrato da Recomendação n° 009/2022-MP/6PJMAB

O MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, por sua Promotora de Justiça desta 
Comarca infra firmada, no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no art. 129, III da CF/88, art. 8º, § 1º da Lei nº 7.347/85, art. 26, I da 
Lei nº 8.625/93 e art. 52, VI, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006; 
torna pública a expedição da Recomendação nº 009/2022-MP/6PJMAB que 
se encontra à disposição para os interessados, nesta Promotoria de Justiça 
de Marabá, situada na Rua das Flores, s/n, esquina com Rodovia Transa-
mazônica, Agrópolis do Incra, Bairro Amapá, CEP 68502-290, Marabá/PA – 
Telefone e Whatsapp: (94) 3312-9900 - E-mail: mpmaraba@mppa.mp.br.
Recomendação n˚ 009/2022-MP/6PJMAB
Procedimento Administrativo nº 000567-940/2022
Destinatários: Município de Bom Jesus do Tocantins/Pa, Secretaria Munici-
pal de Saúde de Bom Jesus do Tocantins/Pa.
Assunto: Acompanhamento das políticas públicas relacionadas a divulga-
ção e facilitação do acesso da população em geral à imunização contra a 
COVID-19, visando aumentar a procura pelo referido imunizante.
Mayanna Silva de Souza Queiroz – Promotora de Justiça, titular do 6º Car-
go de PJ de Marabá

Protocolo: 839383
Extrato da PORTARIA Nº 001/2022-MP/14ªPJ/STM

A 14ª Promotoria de Justiça de Santarém, com fundamento no art. 54, VI e 
§ 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, VI da Res. 23-CNMP, de 
17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo nº 
004728-031/2022, que se encontra à disposição no 14º Cargo de Promotor 
de Justiça de Santarém, situado na Av. Mendonça Furtado, nº 3991, Bairro: 
Liberdade, CEP. 68.040-148, Fone 3512-0400, Santarém/Pa.

PORTARIA Nº 001/2022-MP/14ªPJ/STM
Interessados: Município de Santarém e Ministério Público do Estado do Pará
Assunto: Tem como objetivo o companhamento das ações necessárias pelo 
Município de Santarém, objetivando realizar as adequações necessárias no 
prédio do abrigo municipal Reviver.
Maria Raimunda da Silva Tavares
15ª Promotora de Justiça, respondendo cumulativamente pela 14ª Promo-
toria de Justiça de Santarém

Protocolo: 839389
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

Extrato da PORTARIA Nº 016/2022-MP/9ªPJ/STM
Inquérito Civil SIMP 001654-031-2021
O Titular do 9º Cargo de Promotor de Justiça de Santarém de Direitos 
Constitucionais e Probidade Administrativa, Dr. DIEGO BELCHIOR FER-
REIRA SANTANA, torna pública a Instauração de Inquérito Civil SIMP nº 
001654-031-2021, que se encontra à disposição na 9ª Promotoria de Jus-
tiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, 3991 – Liberdade 
CEP: 68.040-050, Santarém/PA, Fone: (93) 3512 0400.

PORTARIA Nº 016/2022-MP/9ºPJ/STM
Investigados: Eicon Controles Inteligentes de Negócios LTDA e Município 
de Santarém
Assunto: “Com a finalidade de apurar elementos para o possível ajuiza-
mento de ação de improbidade administrativa, tendo em vistas notícia de 
favorecimento da empresa EICON CONTROLES INTELIGENTES DE NEGO-
CIOS LTDA (CNPJ nº 53.174.058/0001-18) em contratações efetivadas 
pela Administração Pública Municipal, fato que, em tese, não obedece as 
disposições legais do art. 10, VIII e art. 11, V da Lei nº 8.429, de 2 de 
junho de 1992.’’
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA, Promotor de Justiça.

Protocolo: 839352


